[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ

КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е
30.04.2015 года

            Санкт-Петербург                                          №27
О внесении изменений в порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых  Муниципальным советом Муниципального образования Муниципальный округ Комендантский аэродром и их проектов, утвержденный решением Муниципального совета №175 от 30.01.2014 года

В соответствии с Федеральным законом от 17.09.2009 года №172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Федеральным законом от 17.01.1992 года №2202-1 "О Прокуратуре Российской Федерации", Указом Президента РФ от 13.10.2004 года №1313 "Вопросы Министерства Юстиции Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 года №96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", законом Санкт-Петербурга от 14.11.2008 года №674-122 "О дополнительных мерах по противодействию коррупции в Санкт-Петербурге"
Муниципальный совет решил:

1. Внести следующие изменения в порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых  Муниципальным советом Муниципального образования Муниципальный округ Комендантский аэродром и их проектов и читать порядок согласно приложению №1 к настоящему решению:

· исключить пункты 1.5, 1.6, 1.7, 1.8, 1.9 порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых Муниципальным советом Муниципального образования Муниципальный округ Комендантский аэродром и их проектов.
2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу Муниципального образования Рябыкину М.Ф.
3. Опубликовать настоящее решение в газете "Комендантский аэродром".

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
Глава Муниципального образования
МО Комендантский аэродром

М.Ф.Рябыкина
Приложение №1 к РМС

от 30.04.2015 года  №27
Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов, принимаемых Муниципальным советом Муниципального образования Муниципальный округ Комендантский аэродром и их проектов
1. Общие положения

1.1. Настоящим порядком устанавливается процедура проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых Муниципальным советом Муниципального образования Муниципальный округ Комендантский аэродром (далее по тексту – Муниципальный совет МО Комендантский аэродром) и их проектов (далее по тексту - антикоррупционная экспертиза).
1.2. Антикоррупционная экспертиза - это деятельность специально уполномоченных Муниципальным советом МО Комендантский аэродром лиц, направленная на выявление в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов и выработку рекомендаций,  направленных на устранение или ограничение действия таких факторов.
1.3. Объектом антикоррупционной экспертизы являются нормативно-правовые акты и проекты нормативно-правовых актов Муниципального совета МО Комендантский аэродром.

1.4. Предметом антикоррупционной экспертизы являются коррупциогенные факторы, то есть те положения нормативного правового акта и его проекта, которые способствуют созданию условий для проявления коррупции при его применении.

2. Виды антикоррупционной экспертизы
2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов принимаемых Муниципальным советом МО Комендантский аэродром проводится одновременно с проведением правовой экспертизы проектов правовых актов Муниципального совета МО Комендантский аэродром.
2.2. Антикоррупционную экспертизу проектов муниципальных нормативных правовых актов Муниципального совета МО Комендантский аэродром проводит Комиссия, состоящая из 3 человек.
2.3. Члены Комиссии назначаются распоряжением главы Муниципального образования.
3. Процедура проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов
3.1. Требование прокурора об изменении нормативного правового акта, направленное в Муниципальный совет, подлежит обязательному рассмотрению на ближайшем заседании Муниципального совета. О результатах рассмотрения требования об изменении нормативного правового акта незамедлительно сообщается прокурору, внесшему требование. Требование прокурора об изменении нормативного правового акта может быть обжаловано в установленном порядке.

3.2. Муниципальный совет МО Комендантский аэродром направляет проекты нормативных правовых актов для дачи заключения в Прокуратуру Приморского района и в Комиссию за 10 дней до принятия.
3.3. В случае, если один из членов комиссии не согласен с заключением остальных членов комиссии он прикладывает свое особое мнение к заключению.
3.4. При проведении антикоррупционной экспертизы комиссия проводит анализ на наличие в проектах нормативных правовых актов положений, содержащих коррупционные факторы и по результатам проведенной экспертизы комиссией составляется заключение (приложение №1) на проект муниципального нормативного правового акта, в котором отражаются все выявленные коррупциогенные факторы, а также возможные негативные последствия сохранения в проекте документа  выявленных коррупционных факторов. Заключение носит рекомендательный характер и подписывается всеми членами комиссии.
3.5. Выявленные при проведении экспертизы положения, не относящиеся к коррупционным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, также указываются в заключении.
Приложение №1
к Порядку, утвержденному

РМС от 30.04.2015 года №27
Заключение антикоррупционной экспертизы на проект нормативного
правового акта Муниципального совета МО Комендантский аэродром   _________________________________________________________
(наименование проекта)

1. Наличие следующих коррупциогенных факторов: ________________________________
(при наличии - указать какие,  в случае отсутствия – написать "отсутствуют")
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Рекомендации _______________________________________________________________ __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3. Возможные негативные последствия сохранения в проекте документа  выявленных коррупционных факторов _________________________________________________________

4. Положения, не относящиеся к коррупционным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции ________________________________
Подписи членов комиссии

________________/__________/

________________/__________/

________________/__________/